UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 1, tháng 7/2021)

       Đắk Nông, ngày      tháng 7 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần 1- tháng 7  năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sớt xuất huyết

Dengue (theo Công văn số 3150/UBND-KGVX ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh Sốt

xuất huyết, không để dịch bùng phát, lan rộng, để tránh tình trạng quá tải về

nguồn lực, nhất là trong giai đoạn hiện nay tỉnh nhà đang quyết liệt triển khai

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-1.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

thường xuyên hướng dẫn đăng tải các thông tin liên quan về dịch bệnh Sốt xuất

huyết, các khuyến cáo của Bộ Y tế trên các phương tiện thông tin đại chúng;

tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời để người dân biết, chủ động

phòng, chống, không hoang mang, lo lắng, ảnh hưởng đến hoạt động phát triển

kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tuyên truyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở

hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất mang tên cả vợ và chồng (theo

Công văn số 1441/STNMT-TTr ngày 24/6/2021 của Sở Tài nguyên và Môi

trường)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

về bình đẳng giới, về quyền của con người phụ nữ đối với tài sản của chung vợ

và chồng, trong đó có quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất

giúp người dân hiểu được tầm quan trọng và nâng cao tính tự tin, thúc đẩy sự

sáng tạo để nâng cao vị thế, vai trò của con người phụ nữ, tạo sự bình đẳng

trong xã hội.

2

3. Tuyên truyền một số nội dung liên quan đến Dự án điện gió tại

huyện Đắk Song (theo Công văn số 2801/UBND-KTN ngày 04/6/2021 của

UBND tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân để người dân có đầy đủ thông

tin, đây là các dự án trọng điểm của tỉnh đã được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt quy hoạch, tác động tích cực của dự án đối với sự phát triển kinh tế - xã

hội của địa phương; hướng dẫn chủ đầu tư, địa phương và các cơ quan có liên

quan phản hồi thông tin không đúng sự thật.

4. Tuyên truyền chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh

(theo Kế hoạch số 446/KH – UBND ngày 02/7/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh)

Nhằm tuyên truyền về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về bảo hiểm y tế nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường trách

nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ

chức, cá nhân thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về khám, chữa bệnh bảo

hểm y tế tại các tuyến, đáp ứng sự hài lòng của người tham gia bảo hiểm y tế,

hướng tới bảo hiểm y tế toàn dân.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về

BHYT, hướng tới hoàn thành mục tiêu thực hiện BHYT toàn dân. Để công tác

tuyên truyền về BHYT phù hợp với tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội tại địa

phương và tình hình dịch bệnh COVID-19 nhằm đảm bảo vừa thực hiện tốt

chính sách BHYT vừa phòng chống dịch bệnh hiệu quả; xây dựng cơ chế chính

sách hỗ trợ, khuyến khích người dân tham gia BHYT nhằm duy trì tỷ lệ tham gia

BHYT của tỉnh đã đạt được và tiếp tục bao phủ phần dân số chưa tham gia

BHYT; trong đó, đặc biệt tuyên truyền để 100% đối tượng học sinh, sinh viên

tham gia BHYT, tăng tỷ lệ hộ gia đình tham gia BHYT với toàn bộ thành viên.

5. Tuyên truyền tuyển sinh năm 2021 (theo Công văn số 43/PTTHII
ngày 21/6/2021 của Trường cao đẳng Phát thanh – Truyền hình II)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

nội dung thông tin  tuyển sinh và đào tạo năm 2021, tạo điều kiện thuận lợi cho

người học có thể thao khảo thông tin và đăng ký dự tuyển tại trường cao đẳng

Phát thanh – Truyền hình II. Nội dung thông tin (văn bản đính kèm)

6. Tuyên truyền Chương trình “Thực phẩm miễn phí cùng cả nước

chống dịch” (theo Thông báo số 662/TB-VPUBND ngày 28/6/2021 của Văn
phòng UBND tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

truyền về nội dung, ý nghĩa của hoạt động nhằm tạo sự ủng hộ cao nhất của các

3

tổ chức và cá nhân trên địa bàn tỉnh về tham gia Chương trình “Thực phẩm

miễn phí cả nước chống dịch”.

7. Tuyên truyền Chương trình “Củng cố, phát triển và nâng cao chất

lượng dịch vụ kế hoạch hóa hia đình đến năm 2030” (theo Kế hoạch số

445/KH-UBND ngày 02/7/2021 của UBND tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

Chương trình “Củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa

hia đình đến năm 2030”. Truyền thông ưu tiên các hoạt động có nội dung tuyên

truyền về cung ứng PTTT, hàng hóa sức khỏe sinh sản, thực hiện các biện pháp

tránh thai, giảm phá thai và dự phòng vô sinh tại cộng đồng.

8. Tuyên truyền ứng phó với bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò (theo
Quyết định số 816/QĐ-UBND ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh)

Theo số liệu của Cục thú y tại khu vực Tây Nguyên hiện nay đã xuất hiện

bênh viêm da nổi cục tại tỉnh Kon Tum nên nguy cơ dịch bệnh lây lan và phát

sinh trong khu vực là rất cao.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

đến người chăn nuôi, trang trại chăn nuôi áp dụng nghiêm ngặt giải pháp chăn

nuôi an toàn dịch bệnh, chỉ mua trâu, bò giống khỏe mạnh từ các cơ sở uy tín,

người tiêu dùng sử dụng thịt và sản phẩm trâu, bò có nguồn gốc rõ ràng, đã được

kiểm soát giết mổ của thú y.

9. Tuyên truyền chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao

động trái quy định của pháp luật (theo Kế hoạch số 439/KH-UBND ngày
29/6/2021 của UBND tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền,

giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng

ngừa, giảm thiểu tình trạng trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ

em lao động trái quy định của pháp luật tại chính quyền các cấp, các ngành, các

tổ chức, người sử dụng lao động, xã hội, phụ huynh và trẻ em.

Truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng của Kế hoạch; tổ chức

các hoạt động giáo dục, tư vấn, truyền thông trực tiếp cho cộng đồng, trường

học, người sử dụng lao động, đặc biệt tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và khu

vực kinh tế phi chính thức về phòng ngừa, can thiệp, hỗ trợ giảm thiểu tình trạng

trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của

pháp luật.

10. Tuyên truyền chiến lược sở hữu trí tuệ (theo Kế hoạch số 431/KH-
UBND ngày 23/6/2021 của UBND tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

trong đó, chú trọng tuyên truyền chính sách pháp luật và phổ biến kiến thức về

4

sở hữu trí tuệ cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên, học viên thông qua việc

tổ chức các hội thảo, tọa đàm; xây dựng các chuyên đề, bài giảng, hoạt động

ngoại khóa có chủ đề liên quan đến lĩnh vực sở hữu trí tuệ; thúc đẩy các hoạt

động nghiên cứu khoa học, các cuộc thi về sáng tạo khoa học và công nghệ, khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo trong trường học.

11. Tuyên truyền Cuộc thi khởi nghiệp (theo Công văn số 1033/CV-

BTC ngày 31/5/2021 của Ban tổ chức cuộc thi khởi nghiệp lần thứ II năm 2021)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

thông tin rộng rãi đến tất cả các thành phần xã hội, thu hút đông đảo các đối

tượng thí sinh tham gia dự thi nhằm tăng cường thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp,

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, khởi sự kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

12. Tuyên truyền phong trào hiến máu tình nguyện chương trình

“Hành trình đỏ” (theo Công văn số 14/CV-BCĐ ngày 18/6/2021 của Ban chỉ
đọa vận động hiến máu tình nguyện)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

vận động trên các phương tiện thông tin địa chúng về lợi ích của việc hiến máu;

treo băng rôn, khẩu hiệu, xe loa tuyên truyền vận động trước, trong khi tổ chức

hiến máu.

13. Tuyên truyền công tác quản lý trong hoạt động văn hóa nghệ thuật
(theo Công văn số 2853/UBND-KGVX ngày 08/6/2021 của UBND tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về nghệ thuật biểu diễn, quảng

cáo, an ninh mạng đến các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động văn hóa, nghệ

thuật.

14. Tuyên truyền kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu
(theo Quyết định số 835/QĐ-UBND ngày 15/6/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và đẩy mạnh công tác bảo

vệ tài nguyên, môi trường có ý nghĩa sống còn, quan hệ mật thiết, tác động qua

lại, quyết định sự phát triển bền vững của tỉnh; là nền tảng để hoạch định đường

lối, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây

dựng xã hội thân thiện với môi trường, hướng tới nền kinh tế xanh và phát triển

bền vững.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

vận động sử dụng tiết kiệm năng lượng để bảo vệ môi trường, giảm thiểu lượng

phá thải khí nhà kính.

 Ngoài ra đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ theo chức năng,

nhiệm vụ tuyên truyền đinh hướng nội dung tuyên truyền tháng 7/2021

theo Công văn số 386-CV/BTGTU ngày 24/6/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy.

5

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế, Sở TNMT;

- Sở LĐTBXH, Công an tỉnh;

- Sở KHĐT, Sở Khoa học công nghệ;

- Trường cao đẳng PTTH II;

- Sở VHTT&DL, Hội chữ thập đỏ;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-07-07T10:04:21+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-07-07T15:50:36+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-07-07T15:50:42+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-07-07T15:53:30+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!